
pielikums 

saistošajiem noteikumiem Nr.2023/24 

"Par Aizkraukles novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību" 

 

Aizkraukles novada domes 

 2023.gada 21.decembra saistošo noteikumu Nr.2023/24 

" Par Aizkraukles novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību" 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums:  

1.1.Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir sekmēt 

Aizkraukles novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 

noteikto speciālistu piesaisti un to sniegto pakalpojumu 

pieejamību pašvaldības institūcijās un kapitālsabiedrībās, 

kurās pašvaldībai pieder kapitāldaļas vai kurām deleģēta 

pārvaldes uzdevuma veikšana, vai pie citām privātpersonām, 

kuras sniedz sabiedrībai nozīmīgus pakalpojumus. 

1.2.Saistošie noteikumi nepieciešami, lai piesaistītu 

kvalificētus speciālistus, vienlaikus sekmējot saimnieciskās 

darbības attīstību un ar pašvaldības autonomajām funkcijām 

saistītu pakalpojumu, īpaši veselības aprūpes pieejamību un 

ilgtspējīgu attīstību Aizkraukles novadā. Tādēļ, noslēdzot 

stipendijas līgumu, stipendiāts pēc kvalifikācijas iegūšanas 

apņemas nodibināt nodarbinātības vai cita veida tiesiskās 

attiecības, vai jebkādā citā saimnieciskās vai uzņēmējdarbības 

formā nodrošināt savas specialitātes pakalpojumus 

Aizkraukles novada iedzīvotājiem.  

1.3.Šobrīd spēkā ir Aizkraukles novada domes saistošie 

noteikumi Nr.2022/32 "Par Aizkraukles novada pašvaldības 

stipendiju piešķiršanas kārtību". Saskaņā ar Pašvaldību 

likuma Pārejas noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma 

"Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl 

tie nav pretrunā ar šo likumu. Izvērtējot saistošo noteikumu 

saturu, izstrādāta jauna saistošo noteikumu redakcija, kas 

noteic pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību. 

1.4. Saistošos noteikumos noteikts, ka dome, ar lēmumu 

nosaka stipendiju piešķiršanai atbalstāmās profesionālās 

studiju specialitātēs un nepieciešamo speciālistu skaitu, kā arī 

izsludina pieteikšanos uz iespēju saņemt stipendiju . 

1.5. Saistošos noteikumos tāpat  noteikti  kritēriji, kuri tiek 

ņemti vērā piešķirot stipendiju.  

https://likumi.lv/ta/id/268654-par-liepajas-pilsetas-pasvaldibas-stipendiju-pieskirsanu
https://likumi.lv/ta/id/268654-par-liepajas-pilsetas-pasvaldibas-stipendiju-pieskirsanu
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


2 
 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu:  

Saistošo noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada 

budžeta ietvaros, plānojot izdevumus iepriekšējā gada apmērā.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci:  

3.1.Ar saistošajiem noteikumiem tiek veicināta studējošo 

atgriešanās pēc studijām Aizkraukles novadā, uzlabota 

veselības aprūpes un citu sabiedrībai nozīmīgu pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte iedzīvotājiem.  

3.2.Prognozējams, ka jauno speciālistu piesaiste uzlabos 

cilvēku veselību, ņemot vērā, ka ilgtermiņā paaugstināsies 

kvalificētu speciālistu pieejamība, kā arī tiks nodrošinātas 

vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā – stipendiātiem 

tiek nodrošinātas vienlīdzīgas tiesības un iespējas stipendijas 

saņemšanā. 

3.3.Ar saistošiem noteikumiem netiks radītas jaunas tiesības 

vai uzlikti jauni pienākumi iedzīvotājiem. Saistošie noteikumi 

uzliek pienākumu stipendiju saņēmējiem nodrošināt veselības 

u.c. pakalpojumu pieejamību Aizkraukles novadā. 

3.4.Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir 

izglītojamie. Saistošie noteikumi netiešā veidā skar arī 

pašvaldības kapitālsabiedrības un citas privātpersonas, kuras 

sniedz sabiedriski nozīmīgus pakalpojumus pašvaldības 

atbalstītajās jomās, neuzliekot tām jaunus pienākumus, 

neierobežojot pakalpojumu sniegšanu un nodrošinot vienādas 

tiesības un iespējas. Speciālistu piesaiste veicina kvalificētu 

speciālistu atgriešanos Aizkraukles novadā un cilvēkresursu 

pieejamību kapitālsabiedrībām, kas sniedz pakalpojumus 

pašvaldības autonomo funkciju jomās. 

3.5.Saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības vidi un 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām:  

Saistošie noteikumi nosaka studējošo kategorijas, kurām ir 

tiesības pretendēt uz Aizkraukles novada pašvaldības 

stipendijām, tās apmēru, stipendijas piešķiršanas un 

izmaksāšanas nosacījumus, stipendijas izmaksas 

apturēšanas un atmaksāšanas nosacījumus, kā arī līguma 

noslēgšanas kārtību. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem:  

5.1. Saistošie noteikumi ir izstrādāti Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 12.punktā minēto 

pašvaldības autonomo funkciju – veselības aprūpes 

nodrošināšanas un saimnieciskās darbības sekmēšanas 

īstenošanai. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo 

noteikumu īstenošanā –  Stipendiju piešķiršanas un vērtēšanas  

komisijas locekļi. Komisijai jauni pienākumi un uzdevumi 

netiek uzlikti, jaunas darba vietas netiek veidotas. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu:  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas ir 

Aizkraukles novada pašvaldības dome, pašvaldības iestādes, 

kapitālsabiedrības  un citas atbilstošās nozares institūcijas, 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4


3 
 

kuru kompetencē ietilpst pašvaldībai nepieciešamo 

speciālistu piesaiste.  

6.2. Papildu resursi saistošo noteikumu izpildei nav 

nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.  

7.2. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā 

mērķa sasniegšanai, un tās rīcība ir atbilstoša. 

7.3. Saistošie noteikumi neuzliek indivīdam pamattiesību 

ierobežojošus pienākumus. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 

no 2023.gada 27.novembra līdz 2023.gada 11.decembrim 

publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Par saistošo noteikumu projektu netika saņemti viedokļi. 

 

  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

                     

L.Līdums 

 

http://www.aizkraukle.lv/

